
 

   

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

E-mail: cmsararuama2@gmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

                                                                

RESOLUÇÃO N° 176 DE 09 DE MAIO DE 2024, 

QUE HOMOLOGA OS NOMES DOS CONSELHEIROS PARA AS 

COMISSÕES DO CMS/AR 2024 
 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária realizada 

no dia 09 de maio de 2024 às 17h00 na sala do Conselho Municipal de Araruama, 

no uso de suas competências regimentais e atribuições legais conferidas pela Lei 

Federal n° 8.080 de 19 de setembro de 1990, pela Lei Federal n° 8.142 de 24 de 

dezembro de 1990, Lei Federal 141 de 2012, pela Lei Municipal n° 813 de 25 de 

novembro de 1994 e Lei Municipal nº 1.085 de 08 de junho de 2001. 

 

 Resolve: 

 

1 – Homologar os nomes dos Conselheiros para as Comissões do CMS/AR 

2024/2027 conforme informação abaixo: 

 

Comissão  Execut iva  

 

Seguimento Titular Suplente 

Governo 
Sebastião Teixeira de 

Carvalho 
Mary Lane Cruz Madureira 

Gestor Juarez Rodrigues da Silva Edwar Xavier Motta 

Usuário 
Pedro Reimburg dos Reis 

Calderim 
Cintia Cabral Vargas 

Usuário Leonardo Pereira de Oliveira Manoel Jesus da Silva 

Usuário Roberto Viera da Silva 
Henrique Magno Ataide da 

Silva 

Usuário Sueli de Souza Lima Geraldo Silva Martins 

Prof. Saúde 
Ana Clara Viegas Siqueira 

dos Santos 
João Luiz Oliveira 

Prof. Saúde 
Gabriela Priscila Gouveia 

Faria 
Renato Drumond Lage 

 

C o m is sã o  d e  F i sc a l i za ç ão  



 

   

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

E-mail: cmsararuama2@gmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

Segmento Titular Suplente 

Usuário 
Paulo Henrique da Cunha 

Jardim 
Antônio Jorge Cardoso Alves 

Usuário Leonardo Pereira de Oliveira 
Pedro Reimburg dos Reis 

Calderim 

Prof. Saúde 
Gabriela Priscila Gouveia 

Faria 
Renato Drumond Lage 

Gestor Juarez Rodrigues da Silva 
Adriana Aparecida Bernardes 

Farias de Carvalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co m is sã o  d e  F i na n ça s  

 

Segmento Titular Suplentes 

Usuário 
Paulo Henrique da Cunha 

Jardim 

Rodrigo Cardoso dos Santos 

Usuário 
Henrique Magno Ataide da 

Silva 

Luís Marcel Loureiro Motta 

Prof. Saúde .  

Gestor Luciano Bragança Juarez Rodrigues da Silva 

 

 

Comissão de Ética 

 

Titulares 

Cintia Cabral Vargas 



 

   

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

E-mail: cmsararuama2@gmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.  

Leonardo P. de Oliveira 

Roberto Viera da Silva 

Sebastião Teixeira de Carvalho 

 

 

                               

 

                                   ___________________________ 
                                          Pedro Reimburg dos Reis Calderim 

                                              Presidente CMS/Araruama - RJ 

 

 


